
(*) Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo.

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 23

Data 22/02/2021

Oggetto: CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE - DETERMINAZIONE TARIFFE 
CON DECORRENZA 1° GENNAIO 2021. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI GIUNTA COMUNALE DELLA SEDUTA SVOLTA IN 

VIDEOCONFERENZA CON LE MODALITA’ DI CUI AL DECRETO 
DEL SINDACO N. 14 DEL 12/08/2020

L’anno duemilaventuno,  il giorno ventidue, del mese di Febbraio, con inizio alle ore  
19:00, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza. Presso la Residenza Comunale sono 
presenti il Sindaco Filippo Vergani, gli Assessori Fabrizio Figini, Andrea Edoardo De Simone, 
Matteo Figini, e il Segretario Generale, Dott. Norberto Zammarano. Eseguito l’appello ed accertata, 
da parte del Segretario Generale, l’identità personale dei partecipanti mediante il sistema di 
videoconferenza e di persona, risultano presenti presso la Sede Comunale e collegati in 
videoconferenza:

N° Componenti Funzione Presente

1 VERGANI FILIPPO Sindaco Sì

2 FIGINI FABRIZIO Vice Sindaco Sì

3 DE SIMONE ANDREA EDOARDO Assessore Sì

4 FIGINI MATTEO Assessore Sì

5 TAU CRISTINA RITA Assessore Sì

6 CALDAN LAURA Assessore Sì

Risultano presenti n. 6 e assenti n. 0 
Assiste il Segretario Generale, DOTT. NORBERTO ZAMMARANO
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. FILIPPO VERGANI assume la presidenza, e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



(*) Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo.

Oggetto: CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE - DETERMINAZIONE TARIFFE 
CON DECORRENZA 1° GENNAIO 2021. 

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art. 1, commi da 816 a 836, della Legge n. 160/2019, che introduce, dal 1° 
gennaio 2021, un nuovo canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, che sostituisce, fra l’altro, il canone di 
occupazione di spazi ed aree pubbliche (canone OSAP) e l’imposta comunale sulla 
pubblicità ed il diritto sulle pubbliche affissioni;

Rilevato che detta norma dispone la disciplina del canone da parte degli Enti con 
regolamento da adottare dal Consiglio Comunale, ed in modo da assicurare un gettito pari 
a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone unico 
patrimoniale, fatta salva la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 01/02/2021, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il regolamento per la disciplina del canone 
patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone 
mercatale;

Premesso che, ai sensi dell’art. 1, comma 819, della Legge n. 160/2019, il presupposto del 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è:

a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile degli Enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;

b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su 
aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli Enti, su beni privati 
laddove siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, 
ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato;

Verificato che la popolazione residente nel Comune di Varedo al 31/12/2020 era pari a 
13.633 residenti, per cui le tariffe standard risultano le seguenti:

- tariffa standard annuale (art. 1, comma 826, della Legge n. 160/2019): euro 40/mq;

- tariffa standard giornaliera (art. 1, comma 827, della Legge n. 160/2019): euro 0,70/mq;

Valutato di individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare alle tariffe standard delle 
diverse tipologie di occupazione e di esposizione pubblicitaria, in modo tale da non 
aumentare il prelievo rispetto alle attuali tariffe ed ai canoni sostituiti;

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere alla determinazione delle tariffe riportate negli 
allegati alla presente deliberazione, da applicare con decorrenza 01/01/2021 sulla base 
della normativa e regolamento vigenti in materia;

Rilevato che, dall’applicazione in via presuntiva delle tariffe proposte, viene assicurata 
un’invarianza di gettito dal nuovo canone unico patrimoniale rispetto al gettito conseguito 
con il canone e tributi soppressi;



(*) Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo.

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del 
suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale;

Visto lo Statuto Comunale;

All’unanimità, per appello nominale

DELIBERA

1) di approvare le  tariffe del nuovo canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, come da allegati;

2) di dare atto che le tariffe così come approvate nella presente deliberazione saranno applicate con 
decorrenza 01/01/2021, e rimarranno valide fino alla determinazione di nuovi valori, da adottarsi con 
apposito provvedimento;
3) di delegare il Funzionario Responsabile del Servizio Tributi ad effettuare gli adempimenti 
necessari ai fini della pubblicazione della presente deliberazione, nonché la trasmissione al 
concessionario ICA per consentire i relativi adempimenti;

Successivamente, stante l’urgenza di dare esecuzione a quanto deliberato, all’unanimità, per appello 
nominale

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Segretario Generale Il Sindaco

(*) DOTT. NORBERTO ZAMMARANO (*) FILIPPO VERGANI


